Copyright (C) 2014 GMO CLOUD K.K. All Rights Reserved.

1/7

平成 26年９月 30日

各  位

         住   所  東 京 都 渋 谷 区 桜 丘 町 2 6 番 １ 号

会 社 名  Ｇ Ｍ Ｏ ク ラ ウ ド 株 式 会 社

   代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  青 山  満

（コード番号：3788 東証マザーズ）

問 合 せ 先   専 務 取 締 役 グ ル ープ CFO 閑 野  倫 有

（TEL：03-6415-6100）

当社連結子会社によるフィンランドの IAM※1ソフトウェア会社の株式取得

（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社で電子認証サービスを展開するＧＭＯグロー

バルサイン株式会社及び GMO GlobalSign Ltd.が共同して、IAM※1 ソフトウェア会社である Ubisecure

Solutions,Inc.（ユビセキュア ソリューションズ社 本社：フィンランド エスポー）の株式を取得し、

同社を子会社化（当社の孫会社化）することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

※1：IAMとは、Identity and Access Management（アイデンティティ＆アクセスマネジメント）の略で、複数アカウン

ト(ID)を統合管理し、さらにアクセスの範囲や権限なども詳細に設定し認証するシステムのこと。

記

1. 株式取得の理由

近年、Internet of Things（IoT、モノのインターネット）※2から派生した、Internet of Everything

（IoE※3、あらゆるモノがネットで繋がる）という概念が広まっており、市場規模が急速に拡大す

ることが予想されています。しかし、IoEの実現には、増え続ける利用システムやサービスの数だ

けユーザーに割り当てられる識別情報（ID、アイデンティティ情報）の一元管理と信頼性が不可欠

で、さらにインターネット上で安全な通信を実現するためのセキュリティ認証が必要となります。

そのため、最近では複数のアイデンティティ情報と、それぞれに異なるアクセス権限の一元管理を

実現することで、ユーザーの負担を軽減する IAMソフトウェアに対するニーズが高まっており、そ

の市場規模は、2017年には 70億ドルに達すると予測されています。※4

Ubisecure社は、アイデンティティ管理やアクセス管理を行う IAMのソリューションプロバイダ

ーのパイオニア的存在であり、フィンランド国内において政府機関、保険・銀行などの金融機関、

その他、様々な業種での導入実績を持ち、ヨーロッパ内のマーケットリーダーとして認識されてい

る有数の企業です。その IAMソフトウェア製品は、個別のウェブサイトやオンラインサービスのア

Copyright (C) 2014 GMO CLOUD K.K. All Rights Reserved.

2/7

イデンティティ情報を信頼性の高い環境で一元管理することで、ユーザーにスムーズで安全性の高

いインターネット環境を提供しています。さらに同社の IAMソフトウェアは、一度の利用認証で連

携する複数のシステムにアクセスできる「シングルサインオン」機能も搭載しているため、複数の

システムを運用する企業は、各ユーザーが使用するシステムごとに異なる ID・パスワードでログイ

ンする必要がなくなり、柔軟かつ安全に複数のサービスの利用が可能になります。

当社グループのセキュリティサービス事業を担うＧＭＯグローバルサイン社は、インターネット

上での安全な通信を実現するための電子証明書サービスを展開する世界で主要なパブリック認証

局の１つです。日本及び海外 11 カ国に拠点を持ち、世界 100 カ国約 5,000 社のパートナーを通じ

て、現在までに全世界で約 2,000万枚超の電子証明書の発行実績を持ちます。同社の電子証明書は

ウェブサイトや携帯電話・スマートフォンなどの無線デバイス、デジタル署名ツールで利用され、

ウェブサイトの安全性や運営会社・団体など組織の実在性、またドキュメントの真正性、ソフトウ

ェアの配布元の実在性・安全性などを認証しています。

ＧＭＯグローバルサイン社は、広がりつつある IoE の安全性を高め、拡大を推進するには、電子

証明書サービスと IAM ソフトウェアとの連携が不可欠と考え、専門的技術を保有し信頼性の高い

IAMソフトウェアを提供しているフィンランドの Ubisecure社の株式を取得し、グループに迎える

ことといたしました。ＧＭＯグローバルサイン社は、Ubisecure社とのシナジーを発揮させること

で、複数のシステムを利用する企業の安全性を強化しユーザーの負担を軽減させ、IoEの進展を支

援してまいります。

※2: IoT（モノのインターネット）とは、Internet of Things の略で、パソコンやサーバ、プリンタなどの情報通
信機器だけでなく、様々なモノに通信機能を持たせ、インターネットへの接続や相互通信を可能にすること。

※3: IoEとは Internet of Everything の略で、モノだけでなく、人や場所、さらにはそこに紐付けられたデータ

やプロセスなどの相互通信を可能にすること。

※4: IDC社 Worldwide Identity and Access Management 2013–2017 Forecast
   http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=241685

http://www.cisco.com/web/about/ac79/docs/innov/IoE_Economy.pdf

2. 株式を取得する子会社の概要

（平成 26年９月 30日現在）

(1) 名 称 ＧＭＯグローバルサイン株式会社

(2) 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26番１号 セルリアンタワー

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中条一郎

(4) 事 業 内 容 セキュリティサービス事業

(5) 資 本 金 356 百万円

(6) 設 立 年 月 日 2003年４月 11日

Copyright (C) 2014 GMO CLOUD K.K. All Rights Reserved.

3/7

3. 異動する孫会社の概要

（平成 26年９月 30日現在）

(1) 名 称 GMO GlobalSign Ltd.

(2) 所 在 地
Springfield House, Sandling Road, Maidstone, Kent ME14 2LP United

Kingdom

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 Paul Tourret

(4) 事 業 内 容 セキュリティサービス事業

(5) 資 本 金 1,093千￡（約 156百万円）

(6) 設 立 年 月 日 2003年３月 20日

(1) 名称 Ubisecure Solutions,Inc.

(2) 所在地 Tekniikantie 14 Finland-02150 Espoo

(3) 代表者の役職・氏名 CEO&CO-FOUNDER Charles Sederholm

(4) 事業内容 ソフトウェア事業

(5) 資本金 9 千€（約 1百万円）

(6) 設立年月日 2002年２月 14日

(7) 大株主及び持株比率

※1

Charles Sederholm    28.7％

Petteri Stenius      23.9％

Jukka Kyheröinen     23.9％

Ville Haataja            14.1％

Juha Remes         3.6％

他 個人株主 14名        5.8％

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

Copyright (C) 2014 GMO CLOUD K.K. All Rights Reserved.

4/7

※1.持株比率については、議決権なし株式を含めた割合で記載しております。

※2.現地フィンランドの会計基準に基づいて記載しております。

     また、1 株あたり純資産、1 株あたり当期純利益については、普通株式 19,460 株にて除して計算

しております。

4. 株式取得の相手先の情報

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態※2                （単位：千円）

決 算 期 2011年 12月期 2012年 12月期 2013年 12月期

純 資 産 -1,156 6,452 19,734

総 資 産 77,140 85,119 123,641

1 株あたり純資産（円） -59.43 331.56 1014.09

売 上 高 169,197 157,531 190,626

営 業 利 益 -6,098 7,061 2,619

経 常 利 益 -6,924 6,983 1,529

当 期 純 利 益 -6,924 6,983 1,029

1株あたり当期純利益（円） -355.82 358.83 52.89

1 株 あ た り 配 当 金 － － －

(1) 氏 名 Charles Sederholm

(2) 住 所 Kauniainen Finland

(3) 上場会社と当該個人

の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり

ません。

(1) 氏 名 Petteri Stenius

(2) 住 所 Espoo Finland

(3) 上場会社と当該個人

の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり

ません。

Copyright (C) 2014 GMO CLOUD K.K. All Rights Reserved.

5/7

※その他、下記 5｢取得株式数及び取得前後の所有株式の状況｣(2)取得株式数に記載している個人株主

14 名所有の株式を取得いたします。当社とこれら 14 名の個人株主との間には、記載すべき資本関

係、人的関係、取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

(1) 氏 名 Jukka Kyheröinen

(2) 住 所 Espoo Finland

(3) 上場会社と当該個人

の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり

ません。

(1) 氏 名 Ville Haataja

(2) 住 所 Espoo Finland

(3) 上場会社と当該個人

の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり

ません。

(1) 氏 名 Juha Remes

(2) 住 所 Helsinki Finland

(3) 上場会社と当該個人

の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり

ません。

Copyright (C) 2014 GMO CLOUD K.K. All Rights Reserved.

6/7

5. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

※20,060株のうち、600株については議決権のない株式となっております。

(1) 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0%）

(2) 取 得 株 式 数

20,060 株※（議決権の数：19,460個）

Charles Sederholmより 5,760株

Petteri Stenius より 4,800株

Jukka Kyheröinen より 4,800 株

Ville Haatajaより 2,820株

Juha Remes より 720株

Tomi Määttänen より 160株

Mika Könnölä より 160株

Terho Laaksoより 160株

Arto Käpynen より 80株

（以下、議決権なし株式）

Tomi Määttänen より 180株

Sam Blomqvist より 20株

Jari Metsälä より 20株

Arto Åkerlund より 20株

Keith Uber より 20株

Jani Ruotsalainenより 20株

Kari Nousiainen より 20株

Matti Risteliより 20株

Petteri Ihalainenより 80株

Erik Sucksdorff より 200株

(3) 取 得 価 額

Ubisecure Solutions,Inc.の普通株式    約 1,261百万円

Ubisecure Solutions,Inc.の議決権なし株式 約  39百万円

アドバイザリー費用等           約   44百万円

合計（概算額）              約 1,344百万円

(4) 異動後の所有株式数

20,060株※

（議決権の数：19,460個、議決権所有割合：100.0%）

【ＧＭＯグローバルサイン株式会社】

10,230株

（議決権の数：10,230個、議決権所有割合：52.6%）

【GMO GlobalSign Ltd.】

  9,830株

（議決権の数： 9,230個、議決権所有割合：47.4%）

Copyright (C) 2014 GMO CLOUD K.K. All Rights Reserved.

7/7

6. 日程

7. 今後の見通し

本件による当期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 26年２月６日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 26年 12月期）
10,524 1,050 1,045 645

前期連結実績

（平成 25年 12月期）
10,014 946 906 530

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2014年９月 30日

(2) 契 約 締 結 日 2014年９月 30日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2014年 10月１日（予定）